

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: w Lwowie na prowincyi za grania miesiąc 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartał 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocze 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przenumerowanie miejsca w składzających redpłata bez pośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zapełnić bezpłatnego wypożyczenia książek z ogólnego H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Wszystkie przesyłki pocztowe mogą straszyć tygodnik humanistyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą: miesięcznie 50 ct., kwartał 1 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 8 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Greya się ugięła.

Lwów d. 10. maja.

Kilka dni spędził król Aleksander serbski w Cetyni, toastowano w święto patrona dynastyi ornazgorskiej — tyle tylko donoszą o Europie o tej wizycie, która w zeszłym a nawet na początku tego roku byłaby poruszyła wszystkich dyplomatów zawodowych i kawiarnianych. Król Aleksander serbski za powrotem z Cetyni bawi już trzy dni we Wiedniu i z tego pobytu jego donoszą jedno tyle, że także Milan przybył do Wiednia. Nie słychać — tak ważnej dla półwyspu Bałkańskiego dobie — czy król lub jego minister prezydent Zimiec widział się przy tej sposobności z hr. Goluchowskim. Są to okoliczności bardzo wymowne. Przymyślenie ad hoc trzech oświadczeń, utwierdzone zjawieniem petersburskim, skrepiło wszystkie czynności, mogące działać na półwyspie Bałkańskim tak, iż ruszyły się nie śmieją, i nawet dumą Anglii do pokory zmusiło, jak to namacalnie — a po antecedeniach — nawet jaskrawo odbija się w mowie angielskiego ministra Curzona z d. 7. bm.

W toku rozprawy nad etatem spraw zagr. w angielskiej Izbie posłów wniosła opozycja przez Robsona okrojone płacy ministra spraw zagr. o 500 ft. szt. — tj. wotum nieufności dla gabinetu — i ganiła politykę onego co do Krety. Wiceminister spraw zagr. Curzon (minister Salisbury jako członek Izby lordów a nie poseł, nie ma prawa jawić się w Izbie posłów) odpowiedział:

„Anglia wpływała i nadal wpływać będzie w duchu pokoju, pojedynania i umiarkowania co do Krety. Jakkolwiek przekwapione rady, z innej strony dane, odwołki spełnienie naszego planu, wszelakości polityki naszej nie zaniechali i spodziewamy się, do pomysłnego doprowadzić ją końca. Myśl, jako ludność Krety rozpadła się na banki chrześcijańskie i wilki mahometanckie, jest śmieszna. Wnętrze Krety jest w ręku powstańców chrześcijańskich, którzy zbrojni próżniają, że żniw mahometan zbiegłych żyją, i wszystkich mahometan, ploi męskiej czy żeńskiej, wpadłych w ich ręce zabijają. W pobliżu miast powstancy uderzają na blokhausy i forpoczoły, odcinają dopływ wody i usiłują wygłodzić ludność miejską.

„Powstańcami dowodzą przeważnie oficerowie greccy; szereg ich przepelnione są ochotnikami z Grecyi. To nieprawda, jakoby pewne mocarstwa stawały przeskodę wycofaniu żołdaków z Krety, którego sobie Anglia żywoży. Wojska europejskie nie zdołają same obronić miast i mieszkańcy mahometan. Skoroby wojsko tureckie ustąpiło z Krety, nastąpiłyby rzemie, wobec których drobnymi okazaliby się rzemie armiejskie. Dla Krety nie masz żadnej nadziei dopóty, dopóki chłopom mahometanckim nie wolno będzie powrócić do swoich sadb i wsi; to zaś niemożliwym jest, dopóki wojska greckie na Krecie pozostają.

„Jest nadzieja, że odwołanie Vasosa będzie zapowiedzią cofnięcia się wojsk greckich z Krety. W takim razie zmniejszenie załogi tureckiej i przywrócenie pokoju na Krecie byłoby możliwe. Nie na koncert europejski

spada odpowiedzialność za wojnę grecko-turecką, ale na Grecyę, która prowokowała. Mocarstwa były i są gotowe wdać się i oświadczyły się z gotowością do pośredniczenia, jeżeli Grecya akceptowałaby je zechce. Opozycja działa nie mądrze uderzając na koncert. Dla Armenii, Krety i innych podanych Turcy nie może się nie stać bez przyjaźnego zgodzenia się mocarstw. Wniosek Robsona odrzucono 169 głosami przeciw 68. I jak już wiemy, wszystkie czasopiisma angielskie naparły na Grecyę, aby uległa.

Jeżeli Grecy liczyli na Anglię, to po mowie Curzona i tem oświadczeniu całej prasy angielskiej musieli zrozumieć, że to nadaremno; a co więcej, musieli dojść do przekonania, że mocarstwa nie oświadczyły się z gotowością do pośredniczenia, którą Grecya może akceptować raczyła — jak to powiedział Curzon — ale że sama prosić musi o pośrednictwo, co też, w dle naszego telegramu, pisemnie uczyniła.

Grecki minister spraw zagr. miał przed kilkoma dniami oświadczyć, że Grecya przyjmie pośrednictwo, ale interwencyi nie przyjmie — tymczasem Grecya sama musiała prosić o pośrednictwo, a mocarstwa odpowiedziały, że obejmą tylko interwencyę, że Grecya musi bez zastrzeżeń przyjąć to, co Europa postanowi. I na to przystaje Grecya, bo życzenie jej, aby warunk ten w innej formie był postawiony, jest tylko eufemizmem.

Między mocarstwami toczyły się już rokowania na wypadek, że Grecya poprosi o pośrednictwo, i niezawodnie porozumiały się z Turcyą. Ze te rokowania nie wypadły po myśli Greków, a wbrew intencjom Anglii, dowodziła już mowa Curzona. Turcy przystają na interwencyę mocarstw, ale nie godzi się na zawieszenie broni, którego te mocarstwa narzucają jej nie są w stanie, a nawet narzucać nie myślą, gdyż dalsze prowadzenie wojny będzie najlepszym musem na Greków, przyspieszy tok układów i zawarcie pokoju.

Interwencya mocarstw poczęła się już zresztą w Volc. Gdy władze greckie opuściły to miasto, wyładowali dla jego ochrony marynarze angielscy i francuzcy na żądanie konsulów, którzy nadto do przybyłego do Velesino Edhema baszy wysłali konsula angielskiego i francuskiego, aby się z nim porozumieć co do losu miasta, władze greckie bowiem ustępując rozpuściły wieźniów kryminalnych (jak i w Larysse), którzy konsulaty i miasto pldrować byli gotowi. Co też Edhem basza przyrzekł i wojsko tureckie wkroczyło do Volc.

Stojący pod Volo admirał grecki Stamatelli doniósł do Aten, że Edhem basza przyrzekł konsułom objąć ochronę miasta, jeżeli flota grecka zobowiąże się nie czynić przeciw wojsku tureckiemu i z portu Volo na odległość strzelać się usunie, na co admirał się zgodził. Ale doniesienie to nie bardzo na wiarę zasługuje. Zapewne chciano tylko upozorować nieczynność wschodniej floty greckiej.

O zaburzeniach w Atenach nie słychać.

Podniesienie krajów przemysłowo ubogich.

Wiedeń d. 9 maja.

(Kor. Gaz. Nar.)

Wniosek nagły posła Stefanowicza, postawiony na onegdajszym posiedzeniu Izby posłów, a dotyczący zakładania i popierania przedsiębiorstw przemysłowych w krajach cyslitawskich, mało przemysłowych, zwłaszcza zaś w Galicyi i na Bukowinie, opiewa:

Z uwagi że ludność krajów cyslitawskich, nie posiadających przemysłu, musi się zadowalać samym tylko dochodem z uprawy roli, który dziś ledwie na to wystarcza, aby zaspokoić minimalne potrzeby i że na austriackim wschodzie, zwłaszcza zaś w Galicyi i na Bukowinie ludność z samych tylko plonów rolnych nie może żyć, bo panują tam oddawna nader smutne stosunki agrarne,

z uwagi, że brak przyjaznych warunków egzystencji dla warstw szerokich tamtejszego ludu wywołał już tak niepokojące objawy jak np. ruch wychodźczy,

z uwagi, że szczepienie przemysłu i tworzenie centr miejscowego przemysłu tamtejszemu ludowi, szukającemu pracy zapewniłoby prawo do zyskowej pracy i że owe zamierzone centra przemysłowe przynajmniej jaką część wyprodukowanych w Galicyi i na Bukowinie surowych materiałów mogłyby zużytkować,

z uwagi dalej, że występujące w Austrii, a zwłaszcza we wschodniej Galicyi i na Bukowinie smutne objawy trzeba koniecznie w czas usuwać przez podniesienie dobrobytu tamtejszego ludu, jeżeli owe kraje a z nimi i całe państwo nie mają być narażone na klęski i katastrofy niepodobne do zmirzenia,

z uwagi nakoniec, że tylko szczepienie i popieranie przemysłu może złagodzić ogromną biedę ludu wschodniej Galicyi i Bukowiny, że jednak wskutek znanego braku kapitałów w tych krajach przemysł tam tylko wtedy powstanie, gdy im państwo udzieli uwolnienia czasowego od podatków, bezprocentowego kredytu itd.

stawiają podpisani następujący wniosek nagły:

Wysoka izba raczy uchwalić, że ma się z pomiędzy członków całej Izby wybrać komisya z 24 posłów i polecić jej, aby jaknajrychlej przedstawiła Izbie najodpowiedniejsze sposoby stworzenia i popierania przemysłu we wszystkich krajach cyslitawskich, tej galezi gospodarstwa pozabawionych, a zwłaszcza w Galicyi i na Bukowinie i aby stosowne wnioski przedłożyła.

Co do formy prosimy, aby powyższy wniosek wzięty był pod obrady jak najrychlej, o ile tylko na to pozwoli regulamin izbowy.

Wniosek ten podpisałi posłowie: Stefanowicz, dr. Straucher, dr. Koliński, Wassilko, dr. Rosenstock, dr. Piniński, dr. Madeyski, dr. Rutowski, dr. Dzieduszycki, dr. Roszkowski, dr. Byk, Piepiesz, Czecz, Kozłowski, Eugeniusz Abrahamowicz, dr. Lewicki, Popowski, dr. Dulęba, Włodzimierz Gnievosz, dr. Trachtenberg, Pogoznik, dr. Ferjanecz, dr. Zytnik, Szpinożył, Einspieler, Coronini, dr. Gregorecz, dr. Gregorec, Zore, Wukowił, Powsze, dr. Szusterszyo, dr. Krek, dr. Grobel-ski, Wachnianyn, Barwiński, Ochrymowicz, Tittinger, Lupul, dr. Curkan, dr. Popowicz, Winnicki.

Stan urodzajów.

(W Galicyi wschodniej).

Z licznych doniesień o stanie urodzajów w Galicyi wschodniej nadesłanych z końcem kwietnia z całego obszaru objętego przez Tow. gosp. galic. niezbýt różowe okazują się na ten rok dla rolnika widoki. Ożmie zboża wyszły z pod śniegu stosunkowo mało uszkodzone. Jedynie tylko żyta w położeniach niższych na czarnozemniach i ziemiach w próchnię obfitych częściowo wymokły. Stan ten zrazu dość pomyślny pogorszył się z powodu ustawicznych deszczów i zima, które trwały przez cały kwiecień aż do 26 b. m. Ucierpiało najwięcej żyto i to bardzo powszechnie; okazały się obzerne plisze i wymokłe miejsca, które zrazu trzeba było. Tak naprzykład z Przemyskiego piśło, że blisko połowa żyta wyginęła i musiano je zorać; w Jarosławskiem zorać 1/3 zasiewów żyta; podobnie w Tlumackiem i koło Mikołajowa. W położeniach wyższych, górzystych, o glebie nie tak wydymającej się, żyto w ogóle przedstawia się dobrze, z równą zaś tylko wyjątkowo w Sokalskiem stan zasiewów żytnych ma być szadowniawy. Wogóle wczesne siane żyta lepiej wytrzymały mokrą wiosną niż późniejsze. Ale i to nie bez wyjątków.

Pszonica powszechnie znacznie lepiej wyszła z zimy niż żyto i mniej ucierpiała od wilgoci wiosennej. Siewy późniejsze przedstawiają się lepiej niż wczesniejsze zbył przed zimą wybyła. Stan zasiewów pszenicy można więc przeciętnie określić jako dobry. Pszenica jara dopiero co tu i owdzie w niewielkiej ilości zasiana, schodzi dobrze.

Rzepak na całym prawie obszarze bardzo źle przetrzymał zimą i wilgoc wiosenna do reszty mu zaskodziła. To też wszad donoszą, że albo całkiem przepadł i został przeorany, jak np. w okolicy Glinian albo jest bardzo nędzny. Z jednej jedynej okolicy Bóbrki donoszą o pomyślnym stanie rzepaku, z Tarnopolskiego o mierne zadawalnym, zresztą wszędzie źle. Zasiewy jare jeszcze w końcu (29) kwietnia w znacznej części nie były pokończone. Owsa zasiane jedynie były trochę wczesniej z początkiem kwietnia i ten przedstawia się bardzo dobrze. O jęczmieniu natomiast nie jeszcze powiedzić stanowczo nie można; wogóle bardzo mało go do 29/4 zasiano.

W przeciwstawieniu do tego niezbyt pomyślnego horoskopu dla zbóż i rzepaku, rośliny pastewne rozwijają się bardzo dobrze prawie wszędzie. Stan kończy z zwłaszcza wyborny, podobnie i traw lęgowych, o ile ląki nie są zbyt mokre i nie stoją dotąd pod wodą, co jednak jeszcze w wielu okolicach, nad Dniestrem i Sanem ma miejsce.

Rozsada kapusty w wielu miejscach się nie udała z powodu zima i zbyt-niej wilgoci.

Ze szkodników pojawił się drucik (agrotis segetum) w polach żytnich w Podlipcach w Złoczowskiem i niszczy

czył żyto już w jesieni a obecnie dalej prowadzi swoje dzieło w zastraszający sposób. O myszach donoszą z Cisy i spod Chodorowa, że przemieszły w konicynie i należą się obawiać szkód znaczniejszych ku jesieni. Słodzyszek rzepakowy pokazał się już w okolicy Mościsk w Bolanowcach.

Ze wszystkich stron dochodzą skargi na szkody spowodowane długo trwającą snotą kwietniową. Uniemożliwiła ona wczesniejsze wykonanie zasiewów wiosennych, co z kolei rzeczy niekorzystny wpływ wywrzeć musi i na plony zbóż jarych. Przygotowanie roli pod ziemiaki i buraki i t. p. postępować powoli i opornie, zwłaszcza na ziemiach więcej zwilżonych nieprzepuszczalnych. Do końca kwietnia niewielkie tylko ilości ziemiaków na miejscach suchszych, na porzeżach piaszczystych, przepuszczalnych, zdolano posadzić, jest jednak obawa, że sadzone z koniczości w zbyt mokrą ziemię wczesnie psu się będą. W ogóle więc główna nadzieja na ten rok, o ile dotąd sądzić można, polega na pszenicy i roślinach pastewnych, których bujny rozwój w części inne straty mógłby wynagrodzić.

Rolnik.

Powiat lwowski.

Lwów d. 10. maja.

Powiat lwowski — jak to na ostatnim walnem zgromadzeniu oddziału lwowskiego towarzystwa gospodarskiego przedstawił p. Traczewski — pod względem dobroci gleby przedstawia jak najwięcej rozmaitość. Znalesz w nim można wszystkie rodzaje ziemi prawie w równej ilości czarnozemni do czystego piasku. Przytem część powiatu wschodnia jest znacznie urodzajniejsza od zachodniej. Łąki są przeważnie mokre, kwaśne i torfiste i gwałtownie się dopinają o regulacyę potoków. O ile chłop na roli w powiecie lwowskim weale starannie i dobrze gospodaruje, o tyle z pokytkiem melioracyi jeszcze jest nieobcznany, a gospodarę w lasach gminnych prowadzi jak najfatalniejszą.

Istnienie w powiecie takiego miasta jak Lwów, położonego prawie w środku obszaru powiatowego, wpłynęło w ten sposób, że chłop wielką wagę przykłada do tych galezi produkcji rolnej, które mogą dać dochód ze sprzedaży na rynku miejskim. Stąd też cały pas gmin okolo Lwowa zajmuje się przeważnie uprawą warzyw. Chłopi uprawiają ogrodnictwo najpospoliczcie i z jak najmniejszym nakładem pracy i starań. Są nawet wsi, które w tym kierunku się wyspecjalowały, w Dublanach i Malochowie, np. uprawiają pietruszkę i marchew, w Grzybowicach ogórki, w Zboiskach kapustę włoską i szparagi.

Szlachetniejsze gatunki spotkać można tylko w niektórych gminach, a i tam uprawa stoi na bardzo niskim stopniu. W Zboiskach szparagi dopiero od dwóch lat i to niesmiało zaczęto uprawiać sposobem argenteńskim. Najbliższe miastu wsi produkują też oprócz warzyw dużo mleka, ale znowu hodowla krów jest nieracjonalna. Chłopi nie starają się o dostateczną ilość paszy, a że znowu cielęta sprzedają na rzeź do miasta sprzedając, więc też i o poprawieniu rasy krów

nie ma mowy, bo nikomu nie należy na tem, aby był we wai dobry rozplodnik. Biedacy w tych wsiach podmiejskich mają sezonowe dochody i sezonową pracę, nosząc do miasta jagody różnego rodzaju i grzyby.

Dalszy pas naokoło Lwowa tworzą wsi, w których hodowla bydła wzięj stoi. Tam chłopi nie uprawiają już takiej ilości warzyw, jak we wsiach podmiejskich, a za to siewa rośliny pastewne, z których mają lepszą i obfitszą paszę dla krowy. Wyhodują też z cieląt krowy i dlatego dbają o dobór rozplodników.

Trzeci wreszcie pas wsi najdalej od Lwowa położonych jest najupelniej rolniczy. Chłopi głównie się tam uprawą zbóż trudnią.

Nacół w lwowskim powiecie nie ma wybitnej rasy bydła, jest tylko mieszanina ras krajowych z zagranicznymi. Tyko chów koni zwłaszcza w pobliżu stajcy ogierów stale się podnosi. W ostatnich czasach na staraniem p. Traczewskiego założono staję w Bartanowie. Konie zwłaszcza są jeszcze najlepsze po wsiach niemieckich, wogóle jednak i hodowla bydła choć bardzo powoli, ale przeocisł się podnosi. W całym powiecie wielkie zyski daje chów świń, to też dla podniesienia go towarzystwo gospodarskie założyło już w trzech gminach zarodowe chlewnie Yorkshire'w, a w innych założy w najbliższym czasie.

Owoc prawie wcale nie ma, natomiast sadownictwo uprawia kilka wsi, ale nietylko tej galezi rolnictwa nie rozwija, lecz nawet ją coraz bardziej zaniedbuje. Dobre owoce miały Winniki, Gołczary, Zboiska, Zniesienie, Krzywocze, Kleparwa, ale nieestety nawet sławne kleparowskie ośreghy wskutek zaniedbania już nie są dzisiaj takie, jak były dawniej. To też bardzo cenne jest staranie Wydziału krajow. i Towarzystwa gosp. o dostarczenie chłopom podlowskim nasadów drzew szlachetnych i wakasówek, jak się z nimi należy obchodzić. Przemysłu prócz pierwotnego tkactwa nie ma, a co do starania o podniesienie go, to istnieje samiar sprawowania w Dawidowie koszykarstwa. Również i pasiek jest bardzo mało.

Dopelnieniem tego obratu, roztoczonego przez p. Traczewskiego były uwagi prof. Pawlika, który na podstawie własnych badań stwierdził, że owoce z Winnik, Kleparowa i innych wsi podlowskich idą za granicę i wracają stamtąd pod etykietą owoców tyrolskich lub ceskich, naturalnie se stratę dochodu dla naszego chłopa. Tak samo dzieje się po części z galicyjskim miodem, który na Węgry wędruje z naszych wsi do nasychnych miast. Dr. Pawlik zwrócił uwagę na potrzebę zakładania w powiecie lwowskim spółek mleczarskich, bo w dotychczasowym stanie produkcji mleka, niepodobna dostać ani dobrego masła u chłopa ani dobrego mleka. Zauważył na to p. Traczewski, że falszowanie mleka i śmietany, rozpowszechnione wśród bab podlowskich, uniemożliwia jakakolwiek naprawę stosunków w produkcji mleka.

„Jak z dyskusyi się okazało, wielką pomocą byłoby tu kontrola magistratu lwowskiego nad targami w mieście, która to kontrola tem jest naglająca, iż nawet ze względu sanitaryjnego magistrat powinien badać mleko sprzedawane Lwowlanom. Po wsiach szarają się choroby epidemiczne i epi-

SAD FIGOWY.

Napisał
Wiktor Cherbullez.

(Ciąg dalszy.)

Jak łatwo się domyśleć, nikogo oprócz córki nie zawiadomiła o rezultacie rozmowy z człowiekiem niedoświadczonym, którego nagłe zwroty uniemożliwiały wszystkie rachuby. Natomiast uważała za stosowne wyłożyć siostrze, że jeżeli wuj miał kiedykolwiek słabość do kuzynki, to z pewnością pozbilił się jej obecnie, bo go nazywa hulaką i pdziwiałem. Nie uważają go już za niebezpiecznego, drodzy krewni stali się przystępniejszymi, witali go uprzejmiejszą twarzą, nie kazali mu już przebywać w kwarantannie.

Był tem zachwycony, ale też równocześnie spostrzegł, że stryj widocznie chłodniej go traktował i że Kasia zmieniała się nagle znowu w ptaka, bardzo trudnego do podejścia. Powiedział sobie, że Trayaz jest najkapryśniejszym ze starców, że na kapryśność ma rady, że są kapryśy miłe i nieznośne, że jednym trzeba dać czas, a

by minęły, a drugim czas do powrotu i że cierpliwość i nadzieja są potrzebne bóstwami, które biorą na siebie ciężar zatławiania naszych spraw, mimo zlej woli ludzi i rzeczy.

Co się tyczyło Kasi, to wobec niej nie trzymał się polityki wyczekiwania, niedoświadczony filozofowania z zagietem rękoma. Przysiągł, że podbijie tę kótkie, że stanie się kierownikiem jej niewydłomaczonych humorów i że zapanuje nad tem sercem nieśmiałym i twardem, które kolejno biło to miłością, to niechęcią.

Tem się też zajmował przez większą część dni swoich, wywiązując się z obowiązków dla wuja tylko sumarycznie, rycozałtowo. Znowu tym razem pozwolił w swem życiu zająć sprawie pobocznej miejsce przed główną i zapalał się do gry, o mało nie zapomniadł, po co przyjechał do Figowego Sadu.

Pewnego wieczora dwaj panowie i cztery kobiety, zebrani w ozernym salonie, usłyszeli pukanie do drzwi i zanim ktokolwiek zawołał: proszę! spostrzegli ze zdziwieniem wkroczonego do sanktuarium pięknego młodzieńca, tak długo wykluczonego od ołtarza i ofiar. Przedstawiał się z miną swobodną i z pewnością siebie, pełną słabości i wdzięku. Przyjeżdżał goz entuzjazmu, ale grzechnie. Nim usiadł, powiódł wzrokiem dokoła i wykrzyknął:

— Otóż jestem wreszcie w tym

sławnym salonie ozernym, tak do-godniał do spisków!

— Wjęo pan nas uważasz za spiskowców? — zapytała pani Limiś'sowa.

— Kochana ciociu — odpowiedział — zarzucają mi, że jestem wielkim szalaławią. Czyste oszczerstwo! Ja tylko obserwuję i staram się rozumieć! Wyłóżmy na chwilę karty. Mamy ja i państwo dla właściciela tego domu i mianstwa innych dóbr, tak ruchomych jak i nieruchomych, przywiązanie równie głębokie jak szczerze, ale otwarcie mówią, uczucie to nie ma nic wspólnego z miłością mistyczną, gardzącą wynagrodzeniem i przekładającą szczęśliwość samego kochania nad wszystkie rajskie rozkosze. Zdawało się państwu, że macie we mnie wroga waszego interesu i pomyliłicie się. Potem dodał tonem proroczym, uderzając się w piersi:

— Nieprzyjacielem nie jest człowiek, który przed wami stoi, nieprzyjacielem jest ten, co dopiero idzie!

Groźne te słowa i akcent, z jakim je wymówiono, zrobiły wrażenie na całym towarzystwie. Poproszono go, aby się jaśniej tłómaczył.

— Człowiekiem, który dopiero idzie — mówił dalej — i z którym przyjdzie się wam niedługo zmierzyć, jest syn nieboszczki mojej ciotki Maryanny, młodszej siostry tu obecnej pani Limiś'sowej — to cioteczny brat mój Sylwery Sauvagin.

— Co! — wykrzyknęła pani Li-

mań'sowa ze zdziwieniem — mój brat miałby zapraszać do siebie Sylwerygo?

— Jaki! — wołał pan de la Farlede z pogardą — tego, co upadł tak nisko, co był pomocnikiem ogrodnika u pani hrabiny de Rine? I wy go uważacie za niebezpiecznego? Wjęo na seryo bierzecie to widmo bezcielesne? Niemaczenie pan kartujesz, panie Kazimierzu!

— Oh, pozwól pan, ten, co spada tak nisko, jak słyhać, znowu się wspiął na wysoki szczebel. Nie znam go wcale, ale Trayaz, informowany, jak mi się zdaje przez Suoquier'a, daleko lepiej jest obznajomiony ze wszystkimi sprawami naszej rodziny i on to utrzymuje, że Sylwery został nacelnym ogrodnikiem, profesorem botaniki, człowiekiem zaufanym, faktoctm hrabiny i jej stolownikiem.

— Co też pan mówisz! — zakrzyknął pan de la Farlede, który nie mógł znieść, aby mówiono lekko o jakiejkolwiek hrabinie i uważał za swój obowiązek bronić przed holotą honoru szlachty francuskiej. — Nigdy nie uwierzę, mój panie Kazimierzu, aby pani de Rins dopuszczała do swego stołu człowieka, co jej graeje aleje. Czy przypadkiem nie chce nam pan dać tym sposobem do zrozumienia...

— Nie poddawaj mi pan myśli, których wcale nie miałem. Twierdzą to tylko, że jeżeli Sylwery kiedykolwiek graował u niej aleje, to już ich teraz nie grauje i że ona poznała się na

jego wartości. Zapominasz pan, że zanim zaczął operować ogrodnictwami nożykami i sierpem, wertował księgi! Dziwny to oryginał. Skończywszy świetnie nauki w liceum marsylijskim, nie uważał sobie za wstyd wstąpić w służbę kobiety, posiadającej najpiękniejszą ogrodę w Hyères. Sylwery Sauvagin ma stopień bakałarza a został ogrodnikiem z miłości.

— Z miłości? — zawołała Kasia, która jak zwykle siedziała na uboczu i czytała „Tankreda“.

— Porozumiejmy się, kuzynko: ogrodnikiem z miłości do roślin. Jest to, jak widać, jedyna jego namiętność.

— A to co innego! odparła. Zaczynał mnie już interesować.

— Powiedz raczej mój kochany, zaczął znowu pan de la Farlede, że pani Sylwery została ogrodnikiem dlatego, bo ojciec zeszedłszy na dziady, nie mu nie zostawił, a co większa, że są synowie dobrych rodzin, dla których w braku poczucia własnej godności, każdy zawód jest dobry... Jestem głęboko przekonany, dodał przystając się, że Krzysztof Trayaz nigdy nie okaże tyżliwości komu innemu, jak tylko tym krewnym, którzy mu mogą zaszczyt przynieść.

— No to przużo to złudzenie, drogi kuzynie. Krzysztof Trayaz, jak pan wiesz, lubi mieć blisko siebie uszy uważne i pojętne, w któreby mógł wkładać niewielką liczbę sekretów, przeznaczonych na eksport. Oto pań-

skiego służy wybrał dzisiejszego popołudnia na konfidenta i mniemam, że postępując w myśl jego intencji, potwarzając państwu wiernie to, co był łaskaw mi powiedzieć. Chcesz pan wiedzieć, kogo z krewnych najsmartwiej, przed nami wszystkimi, zaprosił na chleb i sól do siebie? Oto Sylwerygo Sauvagin'a. Nie ducho pan znasz ludzi do tego stopnia tępych, aby pozostali głuchymi na wolania wuja, mającego przesłoto dwa miliony dochodów, a nie posiadającego dzieci, co do mnie zaś, to znam tylko jednego i jak pan tu widzisz, jest nim Sylwery Sauvagin. Jakże miał do tego powody? Czy to oryginał, niedawieda, czy głęboki polityk? Tego nie wiem. Pisał oś o koniezochnych sąsiadach, które go zatrzymywały w Hyères. Co jeszcze dziwniejsza w całej tej sprawie, to to, że Trayaz wcale się nie śmiechał, że ponowił prośby, że wysłał ponowny list, że ten dopiero został wysłuchany... A chcesz wiedzieć, droga ciociu, mówił dalej, swraçoając się do pani Limiś'sowej, dlaczego stryj tak łaskawym okazuje się dla wyna twojej siostry Maryanny? Dlatego bo ona jedna wycierła w jego gwiazde. Kiedy odjeżdżał do Ameryki, nim wyszła za mąż, namawiała go, aby sabrał także połowę jej majątku, a to dlatego, bo mówiła, że nie może lepij ulokować kapitałów. Nie przyjął oferty, ale pamiętał o niej.

Najmniejsza Książeczka do nabożeństwa wysła świeżo nakładem Księgarni katolickiej Dra WŁAD. MILKOWSKIEGO w Krakowie...

Kto cierpi na padaczkę, kurze i inne nerwowe przypadki... Epilepsyje, Wazekle narzędzia do ogrodnictwa...

Antoni Gudienś Lwów, 1753 plac Maryacki, hotel Europejski poleca najtaniej w wielkim wyborze Perkale, Batysty, Piki, Zefiry, Pończochy, Pończoszki i Skarpetki.

Już nadszedł nowy wybór KOSZUL dla TURYSTÓW. Największy wybór kolorowych pończoch, skarpetek, także dla dzieci...

W obec podwyższenia płac urzędniczych Liczni Wielmożni P. T. Panowie c. k. Urzędnicy państwowi...

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

WIECHY kowalskie, wyrobu krajowego, znakomite, po zł. 30— i 35—, sznurki, szubietki, kowadła, młoty itp. poleca Piotr Chrzastowski...

ANTONI HALSKI Lwów, plac Maryacki 1. 9. Osobny magazyn mebli żelaznych na pierwej wazem piętrze.

Od 50 lat przez najpierwsze znakomitości lekarskie uznana jako najlepsza woda do ust Anatherynowa nadzwornego dentysty J. G. Poppa w Wiedniu...

Jedynie prawdziwy Proszek perski na owady sprowadzony wprost od plantatora poleca W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Towary kolonialne i owoce południowe w najprzedniejszej jakości w handlu 7920 St. Markiewiczza we Lwowie.

Budowa nowego teatru miejskiego we Lwowie. Ogłoszenie ofertowe. Celem oddania w przedsiębiorstwo robót ziemnych, betonowych h. murarskich, asfaltowych i kamieniarskich...

Magistrat. Ciągnięcie już 15. maja! Promesy węg. całe po zł. 5, połówki po zł. 3, złr. 120.000 Promesy kred. ziemskie po zł. 1.75 ct. „ 45.000 Premesy węgiers. hipoteczne po zł. 2, „ 50.000

Równocześnie oznajmiamy, że z powodu rozwiązania stosunku komisowego z wiedeńską firmą „Tepichhaus Metropole“ przesyłać cały skład komisowy przy ul. Sykstuskiej 1. 6 w naszym posiadaniu i jesteśmy w stanie...

MASZYNISTA egzaminowany, udołniony w reperatury maszyn, poszukuje pracy. Adres: Maszynista, poste restante Lwów. 410

W ZAKOPANEM na sprzedaż z wolnej ręki pensjonat (willa) Jordaniówka składający się z 5 budynków, o 41 pokojach...

Wechselstuben-Actien-Gesellschaft „MERCUR“, Wien I. Wollzeile 10 u. 13, IV. Wieden Hauptstrasse 14 (Hotel Stadt Triest) VII. Mariahilferstrasse 74 B. 1841

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1897. (Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara średnio-europejskiego).

PROŚBA. Osoba w bardzo przykrym położeniu, prosi o pomoc w egzystencji. Zofia Lewicka, Zamarstynów pod Lwowem Nr. 243.

ZAKŁAD FROTERSKI Bednarskiego przy ulicy Czarneckiego 12, przyjmuje zamówienia tak w miejscu jak na prowincji na zaprawianie podług wszelkich sztuków...

Ogłoszenie konkursu. W celu nadania począwszy od I. półrocza przyszłego roku szkolnego dyplomu w rocznej kwocie 230 złr. z „fundacji studentycznej ś. p. Wincentego de Barachta Szlachackiego“ dla sześciu uczniów szkół gimnazjalnych w Stanisławowie...

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Szparagi I. 1 kilo złr. 1.20, II. 1 kilo złr. 0.75 Ogród Lubycza Królewska.

Pracownia Powozów wzięcie iakieria powozów i robót budowlanych, poleca się łaskawej pamięci P. T. interesentów. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące do zakresu praktycznej iakierii.

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Skalacie rozpisuje niniejszym konkursem na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Tarnorudzie, z placą roczną 600 złr. i ryczałtem na koszt podróży 400 złr.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Zarząd dóbr Zameczek wysła w każdej ilości pocztą i koleją ze stacji Żółkiew najprzedniejsze szparagi ogrodowe obecnie po 60 centów za kilo, później taniej.

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, biegaczka, wyczerpanie sił, lecz się przez użycie LIXIRU GREZA zawierającego w sobie niezbędne do trawienia elementy: CHINE, KOKI, PEPSEINE, i t. d.

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Skalacie rozpisuje niniejszym konkursem na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Tarnorudzie, z placą roczną 600 złr. i ryczałtem na koszt podróży 400 złr.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Personalcredit von 500 fl. aufwärts versehafte diskret D. Kramer, beh. aut. Agentur Budapest, Csokoneystrasse Nr. 10.

PIERWSZORZĘDNY DOM w Requesfort poszukuje najlepszych zastępców w pierwszorzędnym handlu detalicznym. Zgłoszenia z podaniem świadectw pod A. 17216 Ann. Exp. Swaedenstein & Vogler A. G. Berlin S. W. 19. 1830

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Skalacie rozpisuje niniejszym konkursem na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Tarnorudzie, z placą roczną 600 złr. i ryczałtem na koszt podróży 400 złr.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Piegi Koszule od 2 złr. szirtingowe, batystowe i fularowe, wafiane, siatkowe i jedwabne, znakomite dla turystów i do podróży, Paski do tychże gurtowe, skórzane i jedwabne, Górski i Szydłowski Lwów, plac Maryacki 8 (róg Hetmańskiej).

REKA po użyciu farby MAYPOLE FARBE SEIFE WASHING-FARBE BEHÖRNIETZ HÄNDE NICHT! Dla gospodarstwa i przemysłu domowego

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Skalacie rozpisuje niniejszym konkursem na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Tarnorudzie, z placą roczną 600 złr. i ryczałtem na koszt podróży 400 złr.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

OKRUCHY HERBACIANE Piękny liść z najszlachetniejszych gatunków wysyłam za zaliczką: 1. gatunek złr. 3.20 za kilogram franco 2. gatunek złr. 2.— z opakowaniem A. M. MANDL Thee & Rum-Importeur, Brunn. 1270

MAYPOLE FARBE SEIFE WASHING-FARBE BEHÖRNIETZ HÄNDE NICHT! Dla gospodarstwa i przemysłu domowego

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Skalacie rozpisuje niniejszym konkursem na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Tarnorudzie, z placą roczną 600 złr. i ryczałtem na koszt podróży 400 złr.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Nagroda honorowa Ministerstwa handlu. Ces. król. uprzyw. Medalie i odznaczenia na wszystkich wystawach krajowych i zagranicznych. Rafnerya spirytusu, fabryka rumu, likierów, rosolisów i octu Juliusza Mikolaścha Następców JAKÓB SPRECHER i Spółka WE LWOWIE

MAYPOLE FARBE SEIFE WASHING-FARBE BEHÖRNIETZ HÄNDE NICHT! Dla gospodarstwa i przemysłu domowego

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po kilkakrotnym użyciu HELIANTYNY. Znakiomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został odznaczony 10-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Z powodu wydzierżawienia folwarków odbędzie się w dniu 20. maja 1897 LICYTACJA z wolnej ręki na konie robocze, młodzież i jałownik w Trofanówce, p. Gwoździec, stacja kolei Zabolotów. Początek licytacji o godz. 8. rano Zarząd dóbr Trofanówka.

MAYPOLE FARBE SEIFE WASHING-FARBE BEHÖRNIETZ HÄNDE NICHT! Dla gospodarstwa i przemysłu domowego

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po kilkakrotnym użyciu HELIANTYNY. Znakiomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został odznaczony 10-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Laboratorjum technologii chemicznej c. k. szkoły politechnicznej we Lwowie. I. Orzeźlenie. Na podstawie wziętych otrzymanych rezultatów, szczegółowego poszukiwania „fuzla“ i innych zanieczyszczeń alkoholowych, okazuje się, że wódka z napisem: „Kontuszówka 1.“ jest słabą srodkiem w wyrobie jakkolikowym, przygotowania na czysto i dokładnie rektyfikowanym spirytusie, że nie zawiera w sobie żadnych takich składników, któreby wyrób ten w jakikolwiek podjęciu dodać mogły, lub składników, któreby dla zdrowia szkodliwym były.

MAYPOLE FARBE SEIFE WASHING-FARBE BEHÖRNIETZ HÄNDE NICHT! Dla gospodarstwa i przemysłu domowego

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po kilkakrotnym użyciu HELIANTYNY. Znakiomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został odznaczony 10-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Cała butelka Kminkowego rosolisu 70 ct. 60 „ Kontuszówki

MAYPOLE FARBE SEIFE WASHING-FARBE BEHÖRNIETZ HÄNDE NICHT! Dla gospodarstwa i przemysłu domowego

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po kilkakrotnym użyciu HELIANTYNY. Znakiomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został odznaczony 10-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostekcki.

MAYPOLE FARBE SEIFE WASHING-FARBE BEHÖRNIETZ HÄNDE NICHT! Dla gospodarstwa i przemysłu domowego

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po kilkakrotnym użyciu HELIANTYNY. Znakiomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został odznaczony 10-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym.

Table with 2 columns: Pociąg, Początek przychodu do Lwowa. Lists train arrivals and departure times.